

HOTARAREA NR. 34 /2018
privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investitie
„REABILITARE CLADIRE NR. 121 ALMA VII, COMUNA MOSNA”

Consiliul Local al comunei Moșna întrunit în ședința extraordinara din data de 29 iunie 2018;

Analizând expunerea de motive si referatul nr. 2678/ 27.06.2018 , întocmit de către domnul Rus Marius, viceprimarul comunei Moșna, la Proiectul de hotarare initiat de dl.primar, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie „ REABILITARE CLADIRE NR. 121 ALMA VII, COMUNA MOSNA ”-(fosta gradinita);

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Mosna;

În conformitate cu prevederile art. 44 alin.1 si art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completările ulterioare si dispozițiile art. 1 alin 1, art. 5 alin 1 lit. b si alin 4 si art. 10 din Hotararea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;

În temeiul art. 36 alin.(2) lit.b coroborat cu alin.4 lit.d,art.45 alin 2 lit. e si art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificarile si completările ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitie „REABILITARE CLADIRE NR. 121 ALMA VII, COMUNA MOSNA ” (fosta gradinita) conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Moșna și compartimentul financiar-contabil din cadrul Primariei Comunei Mosna.

Art. 3. Prezenta poate fi atacată la instanța de contencios administrativ conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, republicata, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. Prezenta hotarâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Moșna, în termenul prevazut de lege tuturor persoanelor și instituțiilor interesate.

Adoptata în Moșna la data de 29 iunie 2018

PRESEDINTE DE SEDINTA

Consilier,
Logean Silviu



CONTRASEMNEAZA,

Secretarul comunei,
Roba Emilia



Executantul: SC RAPID CONSTRUCT SRL

Obiectivul: Reabilitare Cladire nr.121, Alma Vii - com. Mosna

Obiectul: Reabilitare Cladire nr.121

Devizul: oferta

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPCT26B1	Desfacerea învelitorilor din, țigle solzi sau profilate	mp	196,00	8,25	1 617,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	8,25	1 617,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
2	TRB01B15	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri - din desfaceri	tona	7,00	16,53	115,71
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	16,53	115,71
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
3	RplzF03E-1%	Transportul manual al materialelor, în spatii libere si neaccidentate, din desfaceri	t	12,00	42,87	514,44
				Material:	6,30	75,60
				Manopera:	36,57	438,84
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
4	TRA01A05P	Transportul rutier mplozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	7,00	16,00	112,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	16,00	112,00
5	RPCXA01A	Sapatura manuala pamant spatii limitate, sub 1. 5m. adancime - fundatii cuzineti -	mc	1,10	93,90	103,29
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	93,90	103,29
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
6	RPCXD01B	Confectionat si montat armaturi din pc-52 in elemente din beton armat,fundatii,cuzineti	kg	42,00	5,78	242,89
				Material:	3,37	141,41
				Manopera:	2,34	98,28
				Utilaj:	0,08	3,19
				Transport:	0,00	0,00
7	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în fundații,cuzineti	mc	0,90	53,90	48,51
				Material:	0,20	0,18
				Manopera:	47,70	42,93
				Utilaj:	6,00	5,40
				Transport:	0,00	0,00
8	CA02E+	Preparare pe santier, cu betoniera, beton clasa C12/15 (Bc15), (B200), pentru fundatii,cuzineti	mc	0,90	309,03	278,13
				Material:	259,23	233,31
				Manopera:	30,00	27,00
				Utilaj:	19,80	17,82
				Transport:	0,00	0,00
9	RPCH05A#	Elemente sarpanta deteriorate cu altele noi-capriori 10x10 cm	m	20,00	33,75	675,00
				Material:	19,20	384,00
				Manopera:	14,40	288,00
				Utilaj:	0,15	3,00
				Transport:	0,00	0,00
10	RPCH05D#	Elemente sarpanta pentru scaun - popi din grinzi rasinoase 15x15cm	m	8,00	48,92	391,40
				Material:	34,12	273,00
				Manopera:	14,70	117,60
				Utilaj:	0,10	0,80
				Transport:	0,00	0,00

11	RPCH05F#	Elemente sarpanta pentru -,pane din grinzi rasinoase 15x15cm	m	8,00	46,88	375,04
				Material:	31,43	251,44
				Manopera:	15,30	122,40
				Utilaj:	0,15	1,20
				Transport:	0,00	0,00
12	RPCH09A#	Montare lati pentru sarpanta - orizontali	m	380,00	4,30	1 634,00
				Material:	2,30	874,00
				Manopera:	1,80	684,00
				Utilaj:	0,20	76,00
				Transport:	0,00	0,00
13	RplzE04A %[1]	Dolii și pazii din tabla zincata 0,5mm	ml	24,00	40,00	960,00
				Material:	22,00	528,00
				Manopera:	18,00	432,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
14	RPCI05A#	Invelitori, tigla profilata la acoperisuri fara astereala,pe sipci - tigla beneficiar	mp	212,00	17,66	3 743,92
				Material:	0,26	55,12
				Manopera:	17,40	3 688,80
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
15	RPCI09B1- asim	Montarea coamelor la invelitori din tigle	m	24,00	47,46	1 139,04
				Material:	29,46	707,04
				Manopera:	18,00	432,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
16	TRA01A20	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	7,00	34,50	241,50
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	34,50	241,50
17	RPCJ50D1	Reparatii la tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida	mp	78,00	31,92	2 489,56
				Material:	7,32	570,78
				Manopera:	24,60	1 918,78
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
18	RPCJ75A1 5]	Razuirea zugravelilor vechi + spalarea si amorsarea suprafetelor ce urmeaza a se zugravi	mp	114,00	9,30	1 060,20
				Material:	2,70	307,80
				Manopera:	6,60	752,40
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
19	RPCXR02 A[1]	Zugraveli exterioare cu lapte de var sau culori de apa in doua straturi - fatade	mp	234,00	11,44	2 677,90
				Material:	6,04	1 414,30
				Manopera:	5,40	1 263,60
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
20	RPCR39B1 [1]	Vopsitorie la intrare pivnita - partea superioara calcan	mp	6,80	19,05	129,54
				Material:	11,55	78,54
				Manopera:	7,50	51,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
21	CB14A[1]	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale	mp	120,00	20,25	2 430,00
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	11,25	1 350,00
				Utilaj:	9,00	1 080,00
				Transport:	0,00	0,00
22	CB02D#[1]	Cofraje din scanduri de rasinoase pentru turnarea betonului - scari,podeste	mp	8,20	47,90	392,78
				Material:	19,40	159,08
				Manopera:	28,50	233,70
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
23	TE06C1	Plasa de armatura sudata tip stnb d=6mm ochiurile 100x100mm	mp	6,00	10,13	60,77

				Material:	7,11	42,69
				Manopera:	3,01	18,08
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
24	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în scari, podeste	mc	2,80	53,90	150,92
				Material:	0,20	0,56
				Manopera:	47,70	133,56
				Utilaj:	6,00	16,80
				Transport:	0,00	0,00
25	CA02E+	Preparare pe santier, cu betoniera, beton clasa C12/15 (Bc15), (B200), - scari	mc	2,80	309,03	865,28
				Material:	259,23	725,84
				Manopera:	30,00	84,00
				Utilaj:	19,80	55,44
				Transport:	0,00	0,00
26	TRB01B15	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri - mortare, betoane	tona	19,00	16,53	314,07
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	16,53	314,07
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
27	TRA01A20	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	19,00	34,50	655,50
				Material:	0,00	0,00
				Manopera:	0,00	0,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	34,50	655,50
28	RPCH31B1	Poarta din lemn de rășinoase din scânduri fălțuite și geluite pe ambele părți,	mp	5,60	139,28	779,97
				Material:	113,63	636,33
				Manopera:	25,65	143,64
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
29	RPCH31B1 [1]	Panouri de gard din lemn de rășinoase (sipci) geluite pe ambele părți,	mp	10,20	87,23	889,76
				Material:	65,93	672,50
				Manopera:	21,30	217,26
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
30	RPCR39B1 [1]	Vopsitorie tamplarie lemn -poarta, portita, panouri gard	mp	36,00	19,05	685,80
				Material:	11,55	415,80
				Manopera:	7,50	270,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
31	RPCXR02 A[1]	Zugraveli exterioare cu lapte de var sau culori de apa in doua straturi - gard	mp	48,00	11,44	549,31
				Material:	6,04	290,11
				Manopera:	5,40	259,20
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00

Total manopera (ore)	1 014,48
Total greutate materiale (tone)	24,84

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	8 837,44	15 217,13	1 259,65	1 009,00	26 323,22

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	2,25%	0,00	342,39	0,00	0,00	342,39

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	8 837,44	15 559,51	1 259,65	1 009,00	26 665,60
Cheltuieli indirecte	6,00%				1 599,94
Profit	4,00%				1 130,62

Total General fara TVA	29 396,16
TVA (19%)	5 585,27

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin: www.windocdeviz.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,
LOGEAN SILVIU



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL COMUNEI,
ROBA EMILIA